quel che si pensa. Né al Re Católico forse sarebbe impossibile il persua
dere all'Imperadore che ogni anno volesse con un proprio ecónomo
et pagatore ricuperare un cento mila scudi di questi beni, et l'entrate 465

loro si dessero per il medesimo suo pagatore et non per altri (s
i corne

anco farmo quei di Silesia) a qualche presidio dove realmente fossero
catolici. La quale cosa corne sollevarebbe l'Imperadore, darebbe non
piccola occasione a qualche altro potentate di confermar [146>]
queste parti più di quel che sono, et a far conoscere che questo sa- 470
rebbe un certissimo modo di riscattar priggioni dalle mani di heretici
et de turchi.

In che anco potrei dir moite altre cose havendo in mani (s
i come

ho detto) tutto lo stato di queste cose, ma lo serbero de mostrare a

V.S.R.ma, se Dio voira, che ci rivediamo. Fra questo mezo la suppli- 475
со di ricever in buona parte quel che confidentemente le ho scritto,
pensando che come a lei ordinatamente conviene la cura di queste
cose, cosi io penserô che Dio S.N. ne farà riuscir più presto o almeno
qualche effetto. Almeno certo havrô sgravata la mia conscientia per
non haver qui perduto affatto il tempo. V.S.R.ma si contenti pregare 480
per me, et di questa mia faccia parte a Mons. Ill.mo di Como se le

piace. Et Dio le conceda il felice ingresso et progresso del seguente
anno. Di Cassovia il 19 di décembre 1583.

463 al Re católico от. ta \ persuadere sequ. in 13 all'Imperaore || 481

questa sequ. in (3 mia.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
CAPITULO ECCLESIAE AGRIENSIS

Cassovia 22 decembris 1583 — [Agriam]

TEXTUS: Opp. NN 329 II 349r-50r, apographum coaevum.
SUMMARIUM: 1. Commoratione sua Cassoviae ad finem vergente, propen-

sissimum erga illos animum tcstatum esse desiderat. — 2. Intercedet apud S.
Pontificem et Imperatoren, ut illorum curam habeant. —• 3. Ea quae sunt sa-
ccrdotalis muneris, imprimis cordi habeant.

Admodum Reverend! in Christo Domini, mihi observandi.

1. Quod antea, cum iam hie tertium mensem exegerim, millas ad
VV.RR.DD. literas dederim, fecit R.D. Lectoris et aliorum Ordinis
Vestri ultro citroque suscepta commeatio, per quos ipsas curavi sa-

5 lutandas. At ut praesagit mihi animus, fore ut iam diuturnior hie
nostra non sit commoratio, nolui déesse officio meo quo literis quoque
testatum facerem propensissimum erga Universum istud venerabile
Capitulum animum meum. Dicerem autem me pro afflicti huius regni
statu laetatum esse tarnen vehementer, quod in plerisque vestrum

10 earn foveri pietatem cognoverim, quae futura sit satis ad maiorem
flammam charitatis excitandam, si per pia desideria et opera non de-
sit qui earn dilatet atque augeat.

2. Et ego sane, quando aliud efficere non possum, id certe curabo
ut ilia Pontifici Maximo et S.C.M.ti sic innotescat, ut diligentiorem et

15 paternam VV.RR.DD. curam ne deserant sed, quibuscunque ratio-
nibus possint, ardentiorem suscipiant. Ac a R.mo sane Legato apos
tólico, qui est apud C.M.tem literas accepi recentes, quibus mihi si-

gnificat earn libenter commendationem istarum Venerabilis Capituh'
rerum atque refutationem calumniarum eorum qui ecclesiasticis bo-

20 nis inhiant, a me accepisse, pollicitamque esse clementer gratiam et

favorem suum. Ñeque posthac dubito eum nobis non defuturum,

cum ex us rebus quas isthinc cognovi, VV.RR.DD. et multum prop-
ter catholicam fidem pati, ac multo plura paratos esse pro gloria
Dei pati mihi significaretur. [349fl] Quae res faciunt me optime spe-

25 rantem, ut tanto minus ulla mea hortatione egeant ut potius eorum

exemple commoveri debeam ad imitandum.

3. Ñeque enim prefecto parum est, turéis, haereticis ас frigidis-
simis christianis tanquam scopum esse propositas RR.DD.W. ad
quern ipsi turn dicacitate et rapinis, turn malevolentia et desiderio
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illas, si fieri posset, devorandi, continenter colliment. At Deus com- 30
prehendet astutos in astutia sua, et cum tentationibus dabit uberem
virtutum proventum l acuetque illarum ánimos ad solidam gloriam
appetendam, quae imprimis sita est in regno Dei quod est intra nos.
Quamobrem, Optimi Patres, in hoc, obsecro, incumbamus ut quae
sacerdotalis sunt muneris, primo exequentes animasque ipsas tutio- 35
ribus praesidiis orationum et omnis honestatis armantes, firmissime
credamus, nihil adversus nos posse turcas, haereticos, demones si
benedictus Deus erit pro nobis. Et quoniam sacrosanctum missae
sacrificium quod antiquissimi Orientis apostolici patres terribilissi-
mum vocabant, satanae solet esse tremendum, ñeque haeretici an- 40
tidotum adversus sua venena praesentius possunt habere, propterea
obsecro RR.W.DD. ut nemo id intermittat, nemo sive humana et
temporaria negocia tractet, sive causis persequendis vacet, putet apud
iustissimum Dei tribunal se excusan, si turn illud, turn orationes,
Breviarium et cetera ad quae [350r] tenemur, omittat. Demat quis- 45
que de somno tantillum quod Christo et aeternae saluti impendat.
Auferat colloquia hominum quae saepe necessaria non sunt, ut in-
ferat divinas meditationes et preces. Potius aliquando prandium
omittat quam sacrum. Atque ubi Deus, qui sceleribus nostris offen-
sus, iustissime permisit istum torrentera malorum inundare Unga- so
riam, viderit serio a nobis agi, potens est qui ex lapidibus suscitet fi-
Hos Israel *, istasque haereticorum insultationes ac rapiñas con vertat
in reverentiam et dona, quibus iterum Ecclesiam ditent et fréquen
tent. Haec cum obsecro turn nomine Summi Pontifias hortor etiam
atque etiam eiusque B.nem vestris omnium orationibus una cum 55
maximis meis necessitatibus spiritualibus commendo, precatus di-
vinam bonitatem ut nos protegat caelestibusque donis donet in ae-
ternum. Cassoviae die 22 decembris 1583.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S. I.
STEPHANO BÁTHORY REGI POLONIAE

Cassoviae 29 decembris 1583

TEXTUS: 1. Opp. NN 329, 356r-6Qr, conceptus autographus. — 2. Ro-
mae, ASV, Nunz. di Germ. 94 331r-4f , apographum coaevum.

1 Cf. 1 Cor. 10, 13.
2 Cf. Mt. 3, 9 et Le. 3, 8.
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EDITIONES: VERESS, Epistolae I 308-09. — Mon. Pol. Vat. VI 724-25
(transylvanicis omissis).

SUMMARIUM: 1. De novo calendario in Transylvania admitiendo. —
2. Maerore conflictos propter apostatam de Societate in Transylvania tolera-
tum. — 3. Quae circa seminarium claudiopolitanum Iacta necnon facienda
sint. — 4. Herum de apostata e Transylvania expeliendo. —5. Seminario
monasterium dominicanorum esset attribuendum.

... 1. lam vero quae de calendario in Transylvania admitiendo
V.R.M.tas mihi pollicita est1 serio se curaturam, summas et immor
tales babeo gratias.

2. De apostata illo nostro 2, quae sibi scripta fuerant, iam potuit
5 cognoscere fuisse non vera. Et certe, Serenissime Rex, cogor hic ali-
quid addere quod alioquin tacuissem. Vidi ego in Transs\ Ivania scrip-
sereque postea alii mihi saepe multa quae cum V.R.M. te erant con-
ferenda. Sed ut potius laboribus ipsis, operariis de Societate, libris
imprimendis ac insigni pecuniae summa mihi putabam religionis ne-

10 gocium promovendum, ita mitiores futuros ipsis beneficiis eos spera-
bam fore, quos R.M.tas V. ei administration! praefecit. Verum hac-
tenus frustratus sum spe. In negocio apostatae quantum [359r] ab
iis dissimulatum sit, quoties oppositum decretum 3 illud (non aposto-
licum) ut quisque impune quascunque etiam contra Christum bias-
is phemias sequatur et propaget, quot technis et adeo illatis necibus
deterriti non ita multos ante menses sint catholici, quot denique cu-
niculi acti ut turn per apostatam turn per alios collegium et semina
rium everterentur, plurima et verissima dicere V.R.M.ti possem.
Sed cum inter consiliarios nemo sit qui fidem catholicam tueatur,

20 ipsique coniurarint adversus ecclesiam Dei, quid iis faciam, quidve
catholicis auxilii sperandum sit aut an in apertura periculum Socie-
tatem nostram coniicere debeamus ut alii acta impunita exeant,

ipsa sapienter intelligit.

10 ita sup. | prius mitioresque ] beneficiis del. iis | eos sperabam fore
sup. || 11 praefecit del. expertus sum alia et, sup. verum hactenus || 12-

3 ab iis in marg. \\ 14 impune in marg. \ blasphemias del. evomat, sup. se
quatur || 15 adeo del. ipsis || 16 sint in marg. \\ 17 ut sup. \ alios
del. ut || 19 inter del. eos, sup. consiliarios || 20 prius faciamus [|

21

sperandum del. est, aut denique quorsum me enecem, cum aliae tot provinciae
restent, in quibus labor esset utilior, sup. sit, aut an... intelligit

1 Cf. ер. Regis diei 18 dec. 1583 ad P. Possevino; supra, doc. 233 adn. 9.
2 Petrus Saxo (Frischvier); cf. ib. § 4.
s Cf. ib. § 2.
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3. Seminarium vero allata pecunia instituí, operarios Roma pro-
curavi insigniores, quattuor fabri murarii statim sunt missi 4, mille 25
florenos alios his mensibus quibus hic maneo, misi. Domuncula, cum
essem Claudiopoli, vix extorta 5 et paucis capiendis apta, necessarium
fuit ut instauraretur, cum omnes ad mortem alumni ex ruinoso et ter
reno aedificio decubuissent, alii abivissent. Duodecim quos consiliarii
promiserant, nunquam dati. Alus patebant fores. Misi in Russiam, ut 30
inde aliqui in Transsylvaniam mitterentur, quorum loco transsylvani

(ne ab haereticis vexarentur) ablegarentur ad tempus ad alia semina
ria pontificia, sicut et hiñe alios ad eadem seminaria mitti curo. lussi
denique ut quaecunque pecunia superesset (nam totius usque ad
minimum quadrantem reddi semper ratio, nee obolus in collegium 35
debebit unquam impendí)* ex eadem vel domus vel [359u] hortus
aliquis emeretur. Interim non diffidens me alia consecuturum (s

i

serio adiuver) quae perpetuae firmitati seminarii et aliarum rerum
sint futura. Et tarnen ex litteris V.R.M.tis intelligo secus sibi rem fuis
se scriptam 7

. Cum hoc unum de quo ipsam humillime rogo, si scribi 40
iusserit ut omnino cooptentur multo plures in idem seminarium ido-
nei, et secundum seminarii leges 8 quas reliqui ipsis consiliariis, nihil
mihi possit esse optatius. Nam et iam ut livonibus in quibus (praeser-
tim in rusticis) optima fiunt, sit aliquis similis locus vel modus, serio
cogito. 45

4
.

Quid autem de apostata 9 sit factura, intelliget ex iis literis
quas ad P. Laternam mitto scriptas mihi a claudiopolitano Rectore10.
Ouare si iusserit R.M.tas V. eum expelli ex Transsylvania, faciet quod
unicuique concedendum esset vel minimo domino, cui sit ius erga
subditos suos. Et ille voto, promissis, pecunia in ilium aliquot annos 50

24 Seminarium del. illata, sup. vero allata Jj 25 murarii del. illico, sup. sta-
33 sicut et...
37 Interim

non diffidens sup. \ prius meque, del. forsan || 38 s
i serio adiuver sup. \

quae del. forent subinde | et aliarum... futura sup. || 41 cooptentur... plu
res sup. || 42 consiliariis del. magno numero cooptentur || 43 esse sup.

|| 48 Quare sup. \ eum sup.

tim sunt || 26 mensibus sup. | cum essem Claudiopoli sup.
euro sup. || 35 ratio del. debebit I debebit unquam sup.'

I.

'

• Cf. supra, doc. 234 § 4.

5 Cf. supra, doc. 210 § 23.

• Cf. supra, doc. 171 lin. 209-17.

7 Cf. supra, doc. 223 adn. 9.

8 Videsis supra, doc. 171.

• Cf. supra, § 2.
10 Ferdinandus Capeci, novus collegii claudiopolitani rector; cf. supra,

doc. 202 adn. 1.
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a Societate expensa prorsus iuris est nostri. Ceteri principes sartum
nobis ius et tectum servant. Sic apostatam alterum archidux Carolus
ex Stiria et Carinthia, et ex Austria Caesar ablegavit et in exilium
misit. Plura certe quam hoc a R.M.te expectat Societas nostra, cui

55 et suis forte nunquam erit inutilis.

5. Serenissime Rex. Quando post paucos menses annus absolve-
tur conductionis domus seminara ", quae et in parvo loco et malo
sita est, пес umquain ibi quod optât R.M.tas, sperare possimus, oro
dispiciat R.M.tas num monasterium illud dominicanorum, in quo aria-

60 ni suam scholam instituerunt 12, eidem seminario posset attribui.

Quod si faex illa non putaretur omnino eiicienda, domuncula semi-
narii satis pro illis capax traderetur. Nihil vero Societati petitur, sed
transsylvanis et Christo cui illa omnia dudum dicata fuere. Née
quisquam in eo obtendere ius potest, maximaque ex parte vacuum est

65 et ruinam minatur. Cives ipsi quidem hoc nobis persuaserunt. Adest
ibi Provincialis noster 13 et optimus alter Rector. Hoc praesidio M.tis
R. fulta religio, maius praesidium Transsylvaniae demerebitur a Deo.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
ALBERTO BOLOGNETTI NUNT. AP. IN POLONIA

Cassovia 29 decembris 1583 — Vilnam

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Pol. 15/8 359r-61r (prius 349-51),
autographum.

EDITIO: Mon. Pol. Vat. VI 725-27.

SUMMARIUM: 1. De Petra Saxo (Frischbier) apostata. — 2. De notitits
circa Békes. — 3. De novo Calendario.

53 Carinthia del. sic, sup. et || 54 certe quam hoc sup. \ Societas no
stra sup. || 55 inutilis del. Societas nostra || 64 eo del. praetexere, sup.
obtendere | maximaque... minatur sup.

11 Seminara claudiopolitani; cf. supra. § 3 et adn. 5.
12 Cf. supra, doc. 210 § 23 et adn. 50*.
13 P. Campano ineunte mense decembri una cum nonnullis sociis se in

Transylvaniam visitatum contulit; cf. infra, doc. 239 § 1.
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... [359v] ... 1. Dell'apostata di Transilvania1 il Re era male in-
formato; pero di nuovo l'aviso 2 in modo che et per quel conto et per
altri intenderà quanto è necessario di porre alcuno cattolico in Tran
silvania3, altrimente le cose délia religione anderanno pessi mámen
te, et l'Alcorano succédera al Vangelo, quoniam Deus non irride- 5
tur«...
2. Quanto alle cose del Bechessio8, ho pure saputo troppo; il